

Município de SCHROEDER - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	74.584.694,31	74.584.694,31	10.327.017,17	13,85	18.087.713,52	24,25	56.496.980,79
RECEITAS CORRENTES	54.678.646,85	54.678.646,85	10.177.772,44	18,61	17.833.189,86	32,61	36.845.456,99
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.347.951,74	7.347.951,74	3.328.952,47	45,30	3.767.314,21	51,27	3.580.637,53
IMPOSTOS	4.624.629,16	4.624.629,16	2.169.269,51	46,91	2.511.961,67	54,32	2.112.667,49
TAXAS	1.632.422,58	1.632.422,58	1.159.682,96	71,04	1.252.705,10	76,74	379.717,48
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.090.900,00	1.090.900,00	0,00	0,00	2.647,44	0,24	1.088.252,56
CONTRIBUIÇÕES	996.757,00	996.757,00	325.435,83	32,65	527.780,43	52,95	468.976,57
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	996.757,00	996.757,00	325.435,83	32,65	527.780,43	52,95	468.976,57
RECEITA PATRIMONIAL	845.823,89	845.823,89	30.415,53	3,60	61.723,94	7,30	784.099,95
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	0,00	0,00	1.000,00	0,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	845.673,89	845.673,89	29.415,53	3,48	59.723,94	7,06	785.949,95
CESSÃO DE DIREITOS	150,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	214.850,00	214.850,00	8.528,22	3,97	13.485,68	6,28	201.364,32
RECEITA DE SERVIÇOS	2.816.964,44	2.816.964,44	534.154,71	18,96	1.029.938,17	36,56	1.787.026,27
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	2.816.964,44	2.816.964,44	534.154,71	18,96	1.029.938,17	36,56	1.787.026,27
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	41.345.871,29	41.345.871,29	5.805.765,62	14,04	11.899.555,84	28,78	29.446.315,45
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	18.778.474,92	18.778.474,92	2.507.787,20	13,35	5.281.922,70	28,13	13.496.552,22
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12.539.434,98	12.539.434,98	1.637.113,10	13,06	3.211.988,76	25,62	9.327.446,22
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	491.540,00	491.540,00	25.092,73	5,10	49.161,78	10,00	442.378,22
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	9.521.421,39	9.521.421,39	1.635.772,59	17,18	3.356.482,60	35,25	6.164.938,79
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.110.428,49	1.110.428,49	144.520,06	13,01	533.391,59	48,03	577.036,90
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	92.378,49	92.378,49	91.762,44	99,33	140.129,57	151,69	-47.751,08
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	750.150,00	750.150,00	28.590,30	3,81	344.426,28	45,91	405.723,72
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	267.900,00	267.900,00	24.167,32	9,02	48.835,74	18,23	219.064,26
RECEITAS DE CAPITAL	19.906.047,46	19.906.047,46	149.244,73	0,75	254.523,66	1,28	19.651.523,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.442.500,00	5.442.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.442.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	5.442.500,00	5.442.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.442.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS	152.063,96	152.063,96	0,00	0,00	0,00	0,00	152.063,96
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	152.063,96	152.063,96	0,00	0,00	0,00	0,00	152.063,96
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.311.483,50	14.311.483,50	149.244,73	1,04	254.523,66	1,78	14.056.959,84
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	12.480.483,50	12.480.483,50	149.244,73	1,20	254.523,66	2,04	12.225.959,84
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	1.831.000,00	1.831.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.831.000,00

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	90.607,80	90.607,80	12.122,09	13,38	16.205,42	17,89	74.402,38
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	74.675.302,11	74.675.302,11	10.339.139,26	13,85	18.103.918,94	24,24	56.571.383,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	74.675.302,11	74.675.302,11	10.339.139,26	13,85	18.103.918,94	24,24	56.571.383,17
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	74.675.302,11	74.675.302,11	10.339.139,26	13,85	18.103.918,94	24,24	56.571.383,17
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	3.340.201,94	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	4.007.640,98	—	—	3.340.201,94	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	74.416.188,86	80.133.129,01	9.872.876,70	20.104.753,87	60.028.375,14	8.987.598,45	16.980.886,43	63.152.242,58	15.935.775,28
DESPESAS CORRENTES	49.176.931,00	50.790.149,06	8.159.874,38	16.724.425,71	34.065.723,35	7.321.341,80	13.776.349,57	37.013.799,49	13.043.340,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.243.406,88	31.038.493,11	4.217.576,33	8.607.550,82	22.430.942,29	4.221.193,43	8.593.082,42	22.445.410,69	8.144.031,82
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	148.000,00	148.000,00	32.992,95	69.853,16	78.146,84	32.992,95	69.853,16	78.146,84	69.853,16
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.785.524,12	19.603.655,95	3.909.305,10	8.047.021,73	11.556.634,22	3.067.155,42	5.113.413,99	14.490.241,96	4.829.455,61
DESPESAS DE CAPITAL	25.069.257,86	29.172.979,95	1.713.002,32	3.380.328,16	25.792.651,79	1.666.256,65	3.204.536,86	25.968.443,09	2.892.434,69
INVESTIMENTOS	24.609.257,86	28.712.979,95	1.605.909,79	3.185.170,47	25.527.809,48	1.559.164,12	3.009.379,17	25.703.600,78	2.697.277,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	460.000,00	460.000,00	107.092,53	195.157,69	264.842,31	107.092,53	195.157,69	264.842,31	195.157,69

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	74.416.188,86	80.133.129,01	9.872.876,70	20.104.753,87	60.028.375,14	8.987.598,45	16.980.886,43	63.152.242,58	15.935.775,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	259.113,25	263.759,25	12.122,09	16.205,42	247.553,83	12.122,09	16.205,42	247.553,83	16.205,42
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	74.675.302,11	80.396.888,26	9.884.998,79	20.120.959,29	60.275.928,97	8.999.720,54	16.997.091,85	63.399.796,41	15.951.980,70
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	74.675.302,11	80.396.888,26	9.884.998,79	20.120.959,29	60.275.928,97	8.999.720,54	16.997.091,85	63.399.796,41	15.951.980,70
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.106.827,09	—	2.151.938,24
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	74.675.302,11	80.396.888,26	9.884.998,79	20.120.959,29	—	8.999.720,54	18.103.918,94	—	18.103.918,94
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	90.607,80	90.607,80	12.122,09	13,38	16.205,42	17,89	74.402,38
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	90.607,80	90.607,80	12.122,09	13,38	16.205,42	17,89	74.402,38
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	90.607,80	90.607,80	12.122,09	13,38	16.205,42	17,89	74.402,38
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	90.607,80	90.607,80	12.122,09	13,38	16.205,42	17,89	74.402,38

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	259.113,25	263.759,25	12.122,09	16.205,42	247.553,83	12.122,09	16.205,42	247.553,83	16.205,42
DESPESAS CORRENTES	259.113,25	263.759,25	12.122,09	16.205,42	247.553,83	12.122,09	16.205,42	247.553,83	16.205,42
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	259.113,25	263.759,25	12.122,09	16.205,42	247.553,83	12.122,09	16.205,42	247.553,83	16.205,42
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

SCHROEDER , 07/06/2018

OSVALDO JURCK
Prefeito MunicipalELMER SANDRO QUADROS
Secretário de Planejamento, Gestão e FinHERCÍLIO PEITRUKA JÚNIOR
Contador PR-034345/O-3 T-SCPAULO ROBERTO FERREIRA
Controlador Municipal